

26. august 2015

Lokaludvalget for Indre By

Rådhusstræde 13

1466 København K

### Vedr. ansøgning om Lavendelstræde som gågade-zone

Tak for et behageligt møde 20. august og tak fordi Lokaludvalget så velvilligt gav tilsagn om at ville tage vores sag op.

På vegne af beboere og erhvervsdrivende i Lavendelstræde skal jeg herved ansøge om Lokaludvalget for Indre By vil hjælpe os med at få gennemført et mangeårigt enstemmigt ønske om at vores gade, Lavendelstræde, **åbnes op for det omkringliggende fodgængervenlige byliv, og give os mulighed for at blive en del af kvarteret omkring os** med status som gågade-zone.

Københavns Kommune har pt velvilligt givet tilladelse til udendørs servering for tre restauranter, "Downtown," "Il Ponte" og "Centralhjørnet" i den periode, der er fjernvarme udgravninger i gaden.

Vores ønsker har således haft mulighed for at blive **afprøvet i praksis**. Resultatet har været en større **succes**, end vi havde forventet.

Flere forgængere har givet **flere kunder** og dermed større omsætning. Ikke blot for restauranterne, men også hos de øvrige forretningsdrivende, som bl.a. tæller foto, frisør, snedkerværksted, skrædder, antikvariet, violinbygger, købmand, tatovør, bank, sundhedsklinik og kontorer.

Ikke kun københavnere, men også udenbys gæster, turister, byvandrer- og guidegrupper har nu fundet vej til Lavendelstræde fra Rådhuspladsen og den flotte nye Regnbueplads, og i den anden ende af vores gade, Gl. Torv, Nytorv via Slutterigade, og midt i gaden fra Strøget ad Mikkels Bryggers Gade. Der er således **kommet et aktivt byliv i gaden**, som vi havde håbet på, hvor man før havde mest opmærksomhed rettet mod trafikken, med køretøjer, der kørte alt for stærkt.

Det er så dejligt og så naturligt at vi nu er blevet en del af kvarteret, på en helt anden **tryk og rolig** måde end før. Og publikum i vores gade er ikke vilde partyfolk, men **et roligt restaurantpublikum**.

I lørdags afprøvede vi, om **biler kunne køre i Lavendelstræde, mens der er udeservering. Det gik fint**. Trafikken **kørte langsomt** uden at forstyrre nogen. Der var **god plads**, og der var plads til, at der kunne etableres flere p-pladser mellem udeserveringerne fra "Downtown," "Il Ponte" og "Centralhjørnet."

Lavendelstræde er berygtet som gaden, taxaer kører igennem i meget høj fart, og som biler ræser gennem for at brænde gummi af dag - og nat.

Udeserveringen fra de tre restauranter har **sat en stopper for det farlige bilræs, og gjort gaden til en naturlig del af det omkringliggende kvarters rolige liv.**

**Trafiksikkerheden** er nu så mærkbar, at vi selv er overrasket over, hvor meget denne hasarderede kørsel har påvirket vores hverdag. Ikke kun for voksne, men også for de **mange børn**, som

- Bor i vores gade.
- Færdes i gågaden Mikkel Bryggers Gade, og derfor løber ud på Lavendelstræde, da det forekommer dem naturligt at tro, den er forbundet med Strøget og Mikkel Bryggers Gade som et sikkert forgængerområde.
- For alle de børn, der dagligt ser forestillingerne i "Det Lille Teater."

Vi ønsker **ikke en bilfri gade**. Der skal være mulighed for varelevering til de erhvervsdrivende samt afmærkede p-båse mellem de udendørs restaurantnicher, som i Stræderne.

Vold, overfald, vandalisme og tyveri har desværre været alt for hyppig i Lavendelstræde. Nu er her **trygt**. Folk færdes fredeligt, også om aftenen, i og gennem gaden.

**Herlighedsværdien** af vores gade er velkendt, som en af Københavns ældste gader, med det smukke Domhus i den ene ende og Rådhusårnet i den anden. Med byens ældste gade Diderich Fyhrens Gang, ældste brønd med vand, aftegnet på det ældste kort over området før byen blev etableret, skeletter fra 1000-tallet under brostenene fra den første kirke Sankt Clemens kirkegård og nu de sensationelle stenalderfund med flere end 500 velbevarede genstande.

Constanze Mozart, Mozarts enke, boede med sin nye mand, en dansk diplomat, i Lavendelstræde. Hun medbragte Mozarts eget klaver, som stod ved vinduet. Violinbyggeren har sin arbejdsplads ved det store vindue ud mod gaden. Det samler altid mange mennesker, ligesom Europas største udvalg af øl på fad fra mere 60 haner i "Taphouse" og Europas ældste homoserveringssted "Centralhjørnet" med de berømte udendørs dekorationer ved højtiderne, og den AOK-nominerede "Byens Bedste 2015" restaurant "Downtown."

Gaden har og også Danmarks ældste stationære børneteater "Det Lille Teater," Finnerups dekorative antikvariat, med kort fra det gamle København, "Ploug Fotografi" med veneration for København som ansvarshavende redaktør for bladet "Stræderne i København."

Det er vigtigt at sige, at der er et harmonisk sammenfald mellem beboernes og restauranternes ønsker, og det er der i vores gade.

Vi ønsker ikke nødvendigvis flere restauranter. Som det er i dag, er der **et tæt samarbejde** mellem beboere og udskænkingssteder. Der er også et tæt samarbejde mellem restauranter og cafeer.

Man låner varer og materiel fra hinanden, sender kunder til hinanden, taler godt sammen og holder indbyrdes justits omkring ro og orden.

Vores ønske om gågade-zone status for Lavendelstræde støttes også enstemmigt af de omkringliggende stræder og torve, hvilket fremgår af deres underskrifter, indtil nu 836 på underskriftlisten over personer, der ønske Lavendelstræde som gågade-zone, samt en separat underskriftliste, hvor 49 chefer, ejere og ledere for forretninger, restauranter og cafeer har tilkendegivet samme ønske.

Med hensyn til **økonomien omkring Lavendelstræde som gågade-zone** er det vigtigt for os at pointere, at den kan indskrænkes til erhvervelse af **tre skilte**, der angiver Lavendelstrædes nye status for trafikken fra Regnbuepladsen, Kattesundet og Mikkell Bryggers Gade.

Vi har ikke ambitioner om at få fliser eller anden dyr belægning i gaden, eller andre ændringer af den eksisterende gade. På møder med beboere og erhvervsdrivende er der enighed om, at Lavendelgade som gågade-zone **IKKE behøver koste Københavns Kommune noget**, da vi selv er villige til at betale de udgifter, der måtte være ved omkring de relevante skilte og deres nedgravning.

Vi står naturligvis til rådighed ved besvarelse af eventuelle spørgsmål.

På forhånd tak

Med venlig hilsen

Lise Schmiegelow

Bestyrelsen

Vibeke Helles

Bestyrelsen

Flemming Hansen

Bestyrelsen